
 
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 марта 2010 г. N 130 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МЕСТ ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ 
НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ТЕРРИТОРИИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

В целях сохранения, возрождения и развития народных художественных промыслов в 
Республике Татарстан, во исполнение Федерального закона от 06.01.1999 N 7-ФЗ "О народных 
художественных промыслах", Закона Республики Татарстан от 12.01.2005 N 3-ЗРТ "О народных 
художественных промыслах и ремеслах" Кабинет Министров Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Принять предложение Художественно-экспертного совета Республики Татарстан по 

народным художественным промыслам при Министерстве культуры Республики Татарстан об 
установлении мест традиционного бытования народных художественных промыслов на 
территории Республики Татарстан согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство 
культуры Республики Татарстан. 

 
Премьер-министр 

Республики Татарстан 
Р.Н.МИННИХАНОВ 

 
 
 
 
 

Приложение 
к Постановлению 

Кабинета Министров 
Республики Татарстан 

от 12 марта 2010 г. N 130 
 

МЕСТА 
ТРАДИЦИОННОГО БЫТОВАНИЯ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ 

ПРОМЫСЛОВ 
НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
N    
п/п  

   Наименование    
     народного     
 художественного   
     промысла      
   Республики      
    Татарстан      

   Виды производств     
<1> 

      Наименование        
   места традиционного    
        бытования         
        народного         
     художественного      
        промысла          



  Республики Татарстан    

1.   Ичижный промысел   
(казанская узорная 
кожа)              

художественная          
обработка кожи и меха   

муниципальное             
образование г. Казани,    
Аксубаевский              
муниципальный район,      
Алексеевский              
муниципальный район,      
Апастовский               
муниципальный район,      
Арский муниципальный      
район, Высокогорский      
муниципальный район,      
Балтасинский              
муниципальный район,      
Буинский муниципальный    
район, Кукморский         
муниципальный район,      
Камско-Устьинский         
муниципальный район,      
Лаишевский муниципальный  
район, Мамадышский        
муниципальный район,      
Мензелинский              
муниципальный район,      
Нурлатский муниципальный  
район, Пестречинский      
муниципальный район,      
Рыбно-Слободский          
муниципальный район,      
Сабинский муниципальный   
район, Тетюшский          
муниципальный район,      
Тюлячинский               
муниципальный район,      
Черемшанский              
муниципальный район,      
Чистопольский             
муниципальный район       

2.   Золотошвейный      
промысел           
(каляпушный        
промысел)          

производство    строче- 
вышитых         изделий 
народных художественных 
промыслов               

муниципальное             
образование г. Казани,    
Арский муниципальный      
район, Высокогорский      
муниципальный район       

3.   Художественное     
ручное ткачество   

художественное   ручное 
ткачество               

муниципальное             
образование г. Казани,    
Аксубаевский              
муниципальный район,      
Алексеевский              
муниципальный район,      
Алькеевский               
муниципальный район,      
Апастовский               
муниципальный район,      
Арский муниципальный      
район, Атнинский          
муниципальный район,      
Балтасинский              
муниципальный район,      



Буинский муниципальный    
район, Верхнеуслонский    
муниципальный район,      
Высокогорский             
муниципальный район,      
Дрожжановский             
муниципальный район,      
Елабужский муниципальный  
район, Зеленодольский     
муниципальный район,      
Кайбицкий муниципальный   
район, Камско-Устьинский  
муниципальный район,      
Кукморский муниципальный  
район, Лаишевский         
муниципальный район,      
Мамадышский муниципальный 
район, Мензелинский       
муниципальный район,      
Нурлатский муниципальный  
район, Пестречинский      
муниципальный район,      
Рыбно-Слободский          
муниципальный район,      
Сабинский муниципальный   
район, Спасский           
муниципальный район,      
Тетюшский муниципальный   
район, Тюлячинский        
муниципальный район,      
Черемшанский              
муниципальный район,      
Чистопольский             
муниципальный район       

4.   Ювелирный промысел производство  ювелирных 
изделий        народных 
художественных          
промыслов               

муниципальное образование 
г. Казани, Алексеевский   
муниципальный район,      
Алькеевский муниципальный 
район, Альметьевский      
муниципальный район,      
Апастовский муниципальный 
район, Дрожжановский      
муниципальный район,      
Арский муниципальный      
район, Балтасинский       
муниципальный район,      
Высокогорский             
муниципальный район,      
Зеленодольский            
муниципальный район,      
Камско-Устьинский         
муниципальный район,      
Кайбицкий муниципальный   
район, Кукморский         
муниципальный район,      
Лаишевский муниципальный  
район, Лениногорский      
муниципальный район,      
Мамадышский муниципальный 
район, Пестречинский      



муниципальный район,      
Рыбно-Слободский          
муниципальный район,      
Сабинский муниципальный   
район, Сармановский       
муниципальный район,      
Тетюшский муниципальный   
район, Тюлячинский        
муниципальный район,      
Черемшанский              
муниципальный район,      
Чистопольский             
муниципальный район       

5.   Художественная     
обработка дерева   

художественная          
обработка дерева и      
других растительных     
материалов              

Арский муниципальный      
район, Атнинский          
муниципальный район,      
Балтасинский              
муниципальный район,      
Высокогорский             
муниципальный район,      
Зеленодольский            
муниципальный район,      
Кукморский муниципальный  
район, Мамадышский        
муниципальный район,      
Пестречинский             
муниципальный район,      
Рыбно-Слободский          
муниципальный район,      
Сабинский муниципальный   
район, Тюлячинский        
муниципальный район       

6.   Художественная     
обработка металла  

художественная          
обработка металлов      

муниципальное образование 
г. Казани, Арский         
муниципальный район,      
Атнинский муниципальный   
район, Высокогорский      
муниципальный район,      
Зеленодольский            
муниципальный район,      
Кукморский муниципальный  
район, Лаишевский         
муниципальный район,      
Пестречинский             
муниципальный район,      
Сабинский муниципальный   
район, Тюлячинский        
муниципальный район       

7.   Гончарное,         
керамическое       
производство       

производство            
художественной керамики 

Арский муниципальный      
район, Апастовский        
муниципальный район,      
Высокогорский             
муниципальный район,      
Камско-Устьинский         
муниципальный район,      
Пестречинский             
муниципальный район       

8.   Кружевоплетение    художественное ручное   муниципальное образование 



кружево                 г. Казани, Высокогорский  
муниципальный район,      
Зеленодольский            
муниципальный район,      
Кукморский  муниципальный 
район, Лаишевский         
муниципальный район,      
Рыбно-Слободский          
муниципальный район,      
Сабинский муниципальный   
район, Спасский           
муниципальный район,      
Тюлячинский муниципальный 
район                     

9.   Пуховый промысел   художественное ручное   
вязание                 

Лаишевский муниципальный  
район, Пестречинский      
муниципальный район,      
Рыбно-Слободский          
муниципальный район       

10.  Валяльно-войлочный 
промысел           

художественное ручное   
ковроткачество и        
ковроделие              

Альметьевский             
муниципальный район,      
Арский муниципальный      
район, Высокогорский      
муниципальный район,      
Кукморский муниципальный  
район, Тетюшский          
муниципальный район       

11.  Ковроделие         художественное ручное   
ковроткачество и        
ковроделие              

Азнакаевский              
муниципальный район,      
Арский муниципальный      
район, Альметьевский      
муниципальный район,      
Апастовский муниципальный 
район, Бугульминский      
муниципальный район,      
Елабужский муниципальный  
район, Заинский           
муниципальный район,      
Кукморский муниципальный  
район, Мамадышский        
муниципальный район,      
Мензелинский              
муниципальный район,      
Пестречинский             
муниципальный район,      
Рыбно-Слободский          
муниципальный район,      
Сабинский муниципальный   
район, Тюлячинский        
муниципальный район       

 
-------------------------------- 

<1> Согласно Приказу министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 
15.04.2009 N 274 "Об утверждении Перечня видов производств и групп изделий народных 
художественных промыслов, в соответствии с которым осуществляется отнесение изделий к 
изделиям народных художественных промыслов" 



 
Руководитель Аппарата 

Кабинета Министров 
Республики Татарстан 

Ш.Х.ГАФАРОВ 
 
 

 


	КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	Приложение

